
 
 

SERVIZIO SOLUZIONI DIGITALI E INFRASTRUTTURE IT 

Determinazione n.04/2024 del 28 febbraio 2024 

 

Oggetto: Adozione delle Linee Guida per la corretta gestione dei PC e dei Server autogestiti  

Destinatari: Attuali e futuri Amministratori di Sistema FBK (rif. art. 12 del Regolamento Privacy FBK) 

 

 

PREMESSO CHE   

- la figura dell’Amministratore di Sistema viene designata con l’obiettivo di garantire l’ottemperanza del massimo livello di sicurezza 

per la Fondazione; 

- congiuntamente al ruolo, l’Amministratore di Sistema accetta anche la presa in carico delle conseguenti responsabilità civili e penali 

e garantisce la messa in atto di misure tecniche ed organizzative adeguate affinché il trattamento soddisfi i requisiti del GDPR e 

garantisca la tutela dei diritti dell'interessato e dei dati di cui FBK è Titolare 

 

CONSIDERATO CHE  

per assumere tale ruolo è obbligatorio 

- afferire al Servizio Soluzioni Digitali e Infrastrutture IT o alle articolazioni organizzative di ricerca;  

- conseguire l’abilitazione alla gestione autonoma di uno strumento informatico di proprietà FBK previa formazione da svolgersi tramite 

corsi forniti dalla Fondazione e superamento del relativo test  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOLUZIONI DIGITALI E INFRASTRUTTURE IT 

DETERMINA 

 

1) di adottare le “Linee Guida per la corretta gestione dei PC e dei Server autogestiti”, comprensive anche della Procedura per 

conseguire l’abilitazione alla gestione autonoma di strumenti e servizi informatici forniti da FBK ed assumere il ruolo di Amministratore 

di Sistema. 

 

 

Allegato: Linee Guida per la corretta gestione dei PC e dei Server autogestiti. 

 

Trento, lì 28 febbraio 2024 

 

Il Responsabile del Servizio Soluzioni Digitali e Infrastrutture IT 

– Marco De Rosa – 

FIRMATO DIGITALMENTE  



 
 

DIGITAL SOLUTIONS AND IT INFRASTRUCTURE SERVICE 

Resolution No.04/2024 on February 28th, 2024 

 

Reference:  Adoption of the Guidelines for the proper use of PCs and self-managed Servers  

Recipients:  Current and future FBK System Administrators (art. 12 Privacy Regulation FBK) 

 

WHEREAS 

- the figure of the System Administrator is designated with the aim of ensuring compliance with the highest level of security for the 

Foundation; 

- together with the role, the System Administrator also accepts the responsibility for the consequent civil and criminal liability and 

ensures the implementation of appropriate technical and organisational measures in order to meet the requirements of the GDPR 

and guarantee the subject’s data rights protection and the one FBK is Data Controller of; 

- to assume this role is mandatory to pertain to the Digital Solutions Service and IT Infrastructures or to the research organisational 

articulations;  

- to assume this role is mandatory to obtain the qualification for the autonomous management of an IT tool owned by FBK after training 

through online courses provided by the Foundation and passing the relevant test.  

 

 

THE HEAD OF THE DIGITAL SOLUTIONS AND IT INFRASTRUCTURE SERVICE 

DETERMINES 

 

1) to adopt the "Guidelines for the proper use of PCs and self-managed servers", also including the Procedure to obtain the qualification 

for the autonomous management of IT tools and services provided by FBK and assume the role of System Administrator. 

 

 

Attachments: Guidelines for the proper use of PCs and self-managed Servers 

 

Trento, February 28TH, 2024 

 

 

The Head of the Digital Solutions and IT Infrastructure Service 

– Marco De Rosa – 

DIGITALLY SIGNED 


